Esdras.

Psalmorum
re purgatio.De gemmis
libri Solo-
monis.Eiusdem li-
ber de ge-
nijs.Quo pacto
genijs im-
perauerit.Ezeciaẽ piã-
tas.Iosephi de
magicis So-
lomonis lo-
cus.Genius ex
præscripto
Solomonis
expulsus,

Atq;

Aethiopum
regina.

Quid talentum.

Atq; hæc omnia de Solomone commemorata, confirmat ipsemet in eo libro, qui Sapiencia Solomonis appellatur, his ipsis uerbis: Deus mihi dedit rerum cognitionē uerissimam, ut mundi compagem perspectam habeam, siderumq; situs, & naturas animantium, & stirpium differentias, & radicum uires, & abditorū cognitionem. Quibus sanè uerbis ostenditur, omnia de Solomone prodita fidem mereri. Ceterum Sabæi natio sunt Aethiopica. Eorum regina fuit admiranda illa Sibylla: quippe quæ quum legem ignoraret, nec uates audisset, per Solomōnem sapientiæ subministratorem Deum prædicauit. Celebretur, ait, Dominus Deus ille tuus, qui tibi sic fauerit, ut te Israelicorum folio imponeret. Hæc inter alia, quibus Solomonem tentauit, etiam huiusmodi quiddam excogitauit. Formosos aliquot pueros, tam mares quàm femellas, uniusmodi uestitu & eadem tonsura quum exornasset: Solomoni eos exhibuit, utriusq; sexus discrimen in his ut indicaret, postulans. Tum ille iussis pueris facies suas abluere, naturam in utrisque suam depræhendit: quum mares quidem uiriliter uultus suos fricarent, femina uerò molliter ac delicatè. Illa uerò obstupescens, inquit: Maiora uidi, quàm auditu acceperim. Simul ei largita CXX auri talenta, cum aromatibus, gemmis, & opobalsami radice, unde Palestina deinceps hoc germen, Iosepo teste, habuit: ad suos est reuersa. Talentum uerò libras CXXV continet. De quo colligi potest, eum à regina centenarios auri nostros centum accepisse. Neque uerò tantum Solomo præstabat his rebus, uerumetiam quamdiu religiosus in Deum erat, omnes ab Euphrate ad Nilum usque nationes tributarias habebat. Sed ab eo tempore suis inimicis malè uiuendo talem se præbuit, ut eis resistere non posset.

posset. Nimirum ab initio admirationi mortalibus erat, quum Prouerbia litteris mandabat, & exstruebat fanum, sicut eximius ille Cyrillus ait, eodem scilicet tempore, quo Homerus Troianorum calamitates suis exponere, quo Homerus Troianorum calamitates suis exponere bat tragicè uersibus, annis ab urbe Troiana lapsa CLX: uerum deinceps ita se gessit, ut in summam impietate prolaberetur. Licet id colligas ex huiusmodi uerbis, quæ sacris in litteris exstant: Deflexa mens Solomonis est per exteras uxores ad alienos deos. Quimetiam illustrius intelligi potest ex Achia uatis ad famulum Solomonis ieroboamum oratione, Solomonem de astris religioso cultu honorem exhibuisse. Sunt enim hæc ipsius uerba: Significat hæc tibi Dominus. Ego Solomoni regnum de manu extorquebo, & tibi decem scipiones dabo. Vnum illi scipionem relinquam, propter Dauidem famulum meum, & propter Hierosolymam urbem meam: quandoquidem ille, relicto me, Astartem Sidoniorum piaculum, & Chamusum Moabitaram deastrum, & Melchomum Ammonitarum offendiculum coluit. Astartem sunt qui Luciferum esse tradunt, eandem scilicet Deam cum Venere. Piaculum & offendiculum appellant litteræ sacræ deastros ac simulacra. Quinetiam Deus ipse Solomonem uerbis hisce compellat: Quoniam tu commisisti, ut præcepto meo non obtemperares, & mandata mea tibi præscripta non seruares: eripiam ergo tibi de manu tua regnum tuum, idque seruo tuo dabo. Nimirum hoc dicere uult: Quia debitum mihi creatori honorem gloriamque creaturæ seruæ detulisti: ego quoque gloriam maiestatemque tuam ad seruum tuum transferam. Quibus sane uerbis elatus Ieroboamus, populum à Solomone cepit abducere: quo ille cognito, quo pacto Ieroboamum comprehenderet, cogitabat. Verum is fuga in Aegyptum

Homerus
Solomonis
contaneus.

Astarte eadē
cum Venere.

euasit, ibiq; Solomonis exitum expectauit: qui de sacrarum quidem litterarum auctoritate regnauit annos XL, sed iuxta Iosephum LXXX. Idem tradit Solomonē mortuum esse, quum natus esset annos XCIV. Narrant etiā litteræ sacræ, Solomonem mulierum amori fuisse dediū, & uxores exterarum cōplures duxisse, nimirum filiam Pharaonis, Moabitides aliquot, & Ammanitides, & Syras, et Idumæas, & Chettæas, et Amorræas: ita ut principes uxores CCC, concubinas CCC habuerit. Ex eo tempore sublimibus in locis delubra simulacrorum cunctis uxoribus suis exstruxit. Vnde sumsit occasionem defertor ille si dei Iulianus, ut diceret, Christianos Solomonem minime debere sapientem appellare. Nam hoc eius uerbum Cyrillus memoriæ prodidit. Quod si omnino, inquit, sapientē fuisse persuasi estis: nolite putare, deceptū à muliere fuisse, sed potius existimate certo iudicio, & auctoritate illius Dei fretum, qui ei semet uidentū obtulerat, Dijs peregrinans seruisse. Quibus uerbis Cyrillus respondens, huiusmodi quædam subiicit: Nos Solomonem propter ea, quæ scripsit, & dicere sapientē, & reipsa statuere possumus. Eūdem colendis deastris haud dubiè deliquisse, nemo certè negarit. Qua de caussa nec inter sacros eū uates, nec inter apostolos numeramus. Vel potius ita statuimus, in iuuentute studiosissimū fuisse, ut quæ ad Dei gloriā pertinerēt, efficeret: in senectā uerò Satanam ei per mulieres insidias struxisse. Quibus sanè postremis Cyrilli uerbis etiā hoc Iosephi testimoniū consentit. Nequaquā, ait, talis in senectā Solomo fuit, qualē in iuuetute se gesserat. Nam etate iam prouectiore, quū eius ratio paulatim debilitaretur in reuocanda diuorū mandatorū memoria: Deū suum nō magnificet, & exterarum ad mulieres nō solū deflexit: uerū etiā

Iuliani Imp.
calumnia.

Cyrilli ad
Iulianum re
sponso.

Dijs

Dijs earū sacra fecit. Quinetiā antea deliquit in legis edita, quū abeneorū boū simulacrā, leonumq; circa solii suum fingeret: quantūuis ei bis Deus in somno apparuisset. Quā ob causā Deus Aderē Idumæū aduersus eum cōcitat. Solomonis aut solium istud eboreū erat, et gradus sex habebat, in quorū graduū quolibet utrinq; leones stabāt, & præter hos uituli quoq; simulacrū habebat. Quæ hætenus indicata si uera sunt, caueto dilecte fili, ne cui fidē habeas, qui Solomonē in senectute pœnitētiā ductū fuisse dixerit. Nam si hoc accidisset, omnino inter sacros uates referretur: nec uir ille diuinus Cyrillus eum de uatum numero excluderet. Post Solomonem Roboamus eius filius imperio potitus est, quo regnante populus duas in partes se disiunxit: quòd Roboamus eos nimum à Solomone grauatos seruitutis iugo, tractare mitius nolle. Tum duæ tantum tribus, nimirum Iudaica & Beniaminea, reliquæ ipsi manserūt, ceteris decem tribubus Hieroboami Samariæ degentis imperio se subijcientibus. Is metu Solomonis in Aegypto prius uixerat, uerū eo rebus humanis exempto se Samariā contulerat. Subiectus illius regno populus Israhælici & Ephræmi appellationem habebat propterea, q̄ ab Ephræmo Iosepi F. generis originē Ieroboamus traheret. Eū populū Salamanassar rex Assyriorū, qui proximè Senacheribū antecessit, in captiuitatē abduxit: quorum in numero fuit iustus ille Tobæus. Magna uerò pars illorū à Senacheribo est interfecta, quū ille singulari cū ignominia Hierosolymis reuerteretur, tamdē et ipse tristi fine uitam claudēs. Quia enim cōtumeliosus in Deū uerbis usus fuerat, à proprijs filijs uita spoliatus est. Ieroboamus aut, ne regnū amitteret, populo Hierosolymā proficiscēte fani gratia: prim⁹ impietatis cuiusdā auctor extitit, iuuēcasq;

Roboami rē
gnum.

Ieroboami
regnum.

aureas duobus in locis constituit. Quo facto, Ioëlus uates
 & homo diuinus è Iudæa Bethelē se confert, deq; man-
 dato Dei uerbis huiusmodi utitur: O' ara, ara. En Dauidis
 è familia quidam nasceretur, cui nomen erit Iosias. Is super
 te sacerdotes excelsorum mactabit, & ossa humana in te
 comburet. Quæ uerba quum pronuntiaffet, etiam manū
 Ieroboami, quæ propterea prorsus emarcuerat, quia sus-
 tulisset illam aduersus uatem, uates ipse sanauit. Tum ua-
 tes quidam alius, qui ijs in lo. is degeret, hominem illum di-
 uinum urget, ut secum uesceretur: quamquam Ioëlo man-
 dasset Deus, ut Bethelē proficisceretur, nō tamen ibi uel
 cibo, uel potū sumto reuerteretur. Itaq; quum mensæ adsi-
 derent, Deus alteri uati præcepit, ut diuinum hominem
 Ioëlum uerbis huiusmodi compellaret: Quandoquidem
 in opidum te contulisti, & cibo potuq; te recreasti hoc
 in loco: corpus tuum sepulcro maiorum tuorum non infe-
 retur. Itaq; deinceps factum est, ut ad suos reuertēs in iti-
 nere à leone perimeretur. Ac interfecit ille quidem uatem,
 sed ulterius progredi non est ausus. Quippe corpus uatis
 supplicio propter inobedientiam adfectum, quod suppli-
 cium erat ipsa necatio, deinceps immune factum, à leone
 deuorari non poterat. Ceterum uatem hunc alterum Iose-
 pus tradit fuisse talem, qui falsò nomen hoc mentiretur, et
 improbus esset, ac Ieroboami regis impostor: uerū Theo-
 dōritus eum in uerorum uatum numerum refert, atq; id
 ipsum ut probet, litterarum sacrarum auctoritatē alle-
 gat, in quibus memoriæ proditum sit, uatis illius senis, qui
 habitauerit Bethelē, ossa cum ossibus diuini hominis, è Iu-
 dæa profecti, & omnia proloquuti, quæ Iosias deinceps
 exsequutus est, sepulta fuisse. eundem diuinum hunc homi-
 nem Iosepus quidem Iadonem appellat, Omissorum uerò
 liber

liber docet, ei nomen Iosaphat fuisse. Secundum hæc prædicat litteræ sacræ regis Asæ pietatem, quam ab initio declaraverit. Rectè, inquit, se gessit Asa erga Dominum Deum suum. Quo factum, ut finitimos omnes imperio suo subiceret. Quinetiam triumphali festo instituto, cunctos sacramento deuinxit, se à præscripta in lege disciplina, uiuendiq; ratione non discessuros. Præterea matrem suam, quæ Astartæ cultum probaret, regno abdicauit. Non tamen in omnibus perfectum sese gessit. Nec enim sacella editorum sustulit, ac deinceps Basa Israelicorum rege cum exercitu aduersus ipsum profecto, auxilium opemq; Dei non implorauit: sed Syriæ regem arcessiit. Idcirco per Ananem uatem Deus ipsius diffidentiam huiusmodi uerbis obiurgauit: Quoniam Syriæ regi, non Domino Deo tuo innixus es, propterea manus tuas Israelici regis exercitus euasit. Tum Asa nequaquam deplorato delicto suo, quemadmodum facere debuerat, etiam fatidicum in carcerem coniecit. Deinde morbo correptus, non ad opem Domini confugit: sed ad medicos: quorum appellatione fortassis uenifici & excantores ueniunt. Laudant & litteræ sacræ Iosaphatum, ut qui uirtutem exemplo Dauidis, unius ex maioribus suis, unice dilexerit. Nam quod in eis perscriptum legimus, Elatum est cor eius: id uerò non ad uituperationem spectat, sed ad laudem atq; commendationem. Subiunguntur enim huiusmodi quedam uerba, In præscriptis et institutis à Domino. Vnum in eo reprehenditur, coniugalis uidelicet uinculi & adfinitatis coniunctio cum Achabo instituta. Quippe Gotholiam Achabi filiam suo filio coniugem dedit. Atq; hoc loco recitandum est, quod scripta de regibus historia memoriæ non prodidit. Quum exacie Iosaphatus reuerteretur, qua suppetias Achabo tu-